# C604

Total Pages: 4 Roll No. .....

# MCM-601/MCM-205

## Project Management परियोजना प्रबन्ध

Master of Commerce (M.COM)

3rd Semester / First Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the different phases of project life cycle with suitable example. What are the different roles of a Project Manager in a project?

परियोजना जीवन चक्र के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए। एक परियोजना में परियोजना प्रबन्धक की विभिन्न भूमिकाएँ कौन-सी हैं?

- **2.** What do you understand by Demand forecasting? What are the sources of collection of information for demand and market analysis? Explain.
  - माँग पूर्वानुमान से आप क्या समझते हैं? माँग एवं बाजार विश्लेषण के लिए सूचनाएँ एकत्रित करने के कौन-से स्रोत हैं? व्याख्या कीजिए।
- **3.** What is Accounting Rate of Return? How it is different from Internal Rate of Return? Explain with example.

प्रत्याय की लेखांकन दर क्या है? यह प्रत्याय की आन्तरिक दर से किस प्रकार भिन्न है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। **4.** What is environmental appraisal? Discuss what is the role of environmental factors in environmental appraisal of the projects?

पर्यावरणीय मूल्यांकन क्या है? बताइए कि परियोजनाओं के मूल्यांकन में पर्यावरणीय तत्वों की क्या भूमिका है?

**5.** Discuss in detail the short term, medium term and long term sources of finance.

वित्त के लघु अवधि, मध्यम अवधि और दीर्घकालिक स्रोतों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What is Project feasibility study?

परियोजना व्यवहार्यता अध्ययन क्या है?

- 2. Explain social cost benefit analysis (SCBA).

  सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण (एस.सी.बी.ए.) की व्याख्या कीजिए।
- Explain financial feasibility of a new project.
   एक नवीन परियोजना की वित्तीय व्यवहार्यता की व्याख्या कीजिए।
- 4. Describe the advantages and disadvantages of Pay Back Period method .
  प्रत्यावर्तन विधि के गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।
- 5. On which factors the choice of production technology depends? Explain.
  उत्पादन तकनीकी का चयन कौन-कौन से कारकों पर निर्भर करता है? व्याख्या कीजिए।
- **6.** What is the technical appraisal of a project? एक परियोजना का तकनीकी मूल्यांकन क्या है?
- 7. How do financial institutions monitor a project?

  वित्तीय संस्थाएं एक परियोजना की निगरानी किस प्रकार करती हैं?
- 8. What do you understand by network analysis? नेटवर्क विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?